
№234 /8125/ 
четверг 
27 ноября 2025 года

sgpress.ru

Официальное опубликование

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.11.2025 № 1276

Об изъятии для муниципальных нужд земельного участка и жилого помещения расположенного 
на нем многоквартирного дома

На основании распоряжения первого заместителя главы городского округа Самара от 22.03.2021 
№ 726 «О признании многоквартирного дома, расположенного на территории Ленинского внутриго-
родского района городского округа Самара, аварийным и подлежащим сносу», руководствуясь ста-
тьями 11.10, 49, 56.2, 56.3, 56.6-56.11 Земельного кодекса Российской Федерации, статьями 239.2 и 279 
Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федера-
ции, постановляю:

1. Утвердить схему расположения земельного участка площадью 183 кв.м, государственная соб-
ственность на который не разграничена, который предстоит образовать, относящегося по категории 
к землям населенных пунктов, в пределах многофункциональной зоны в границах исторического по-
селения (Ц-1) по Карте градостроительного зонирования городского округа Самара Правил земле-
пользования и застройки городского округа Самара, утвержденных постановлением Самарской Го-
родской Думы от 26.04.2001 № 61, расположенного по адресу: г. Самара, Ленинский р-н, ул. Арцыбу-
шевская, д. 160А на территории кадастрового квартала № 63:01:0516004, согласно приложению.

1.1. Изъять для муниципальных нужд земельный участок, указанный в пункте 1 настоящего поста-
новления, занимаемый многоквартирным домом, признанным аварийным и подлежащим сносу, на-
ходящимся по адресу: Российская Федерация, Самарская область, г. Самара, Ленинский р-н, ул. Арцы-
бушевская, д. 160А.

1.2. Изъять у правообладателя расположенное в многоквартирном доме с кадастровым номером 
63:01:0516004:586 по адресу: Российская Федерация, Самарская область, г. Самара, Ленинский р-н, ул. 
Арцыбушевская, д. 160, жилое помещение – квартиру № 2, общей площадью 26,4 кв.м, имеющую када-
стровый номер 63:01:0516004:654.

2. Департаменту управления имуществом городского округа Самара:
2.1. В течение 10 (десяти) дней со дня принятия настоящего постановления направить его копию:
1) собственнику изымаемого земельного участка и жилого помещения (далее – недвижимость) в 

порядке, установленном подпунктом 3 пункта 10 статьи 56.6 Земельного кодекса Российской Феде-
рации;

2) в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 
Самарской области.

2.2. Выступить заказчиком кадастровых работ в отношении изымаемого земельного участка, ука-
занного в пункте 1 настоящего постановления.

2.3. Осуществить переговоры с собственником изымаемой недвижимости относительно условий 
ее изъятия.

2.4. Выступить заказчиком работ по оценке изымаемой недвижимости и размера убытков, причиня-
емых таким изъятием, а при необходимости – оценке недвижимого имущества, представляемого вза-
мен изымаемого. Определить размер возмещения в связи с изъятием недвижимости не позднее чем 
за 60 (шестьдесят) дней до направления собственнику проекта соглашения об изъятии.

2.5. Подготовить с учетом требований части 8.2 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федера-
ции проект соглашения уполномоченного должностного лица с собственником об изъятии недвижи-
мости для муниципальных нужд (далее – соглашения об изъятии недвижимости для муниципальных 
нужд) и направить его стороне такого соглашения для подписания.

2.6. Подготовить проект искового заявления о принудительном изъятии земельного участка и жи-
лого помещения и направить его в Администрацию городского округа Самара в случае непредстав-
ления собственником подписанного соглашения об изъятии недвижимости для муниципальных нужд 
по истечении 90 (девяноста) дней со дня получения проекта.

2.7. Предоставить с учетом требований части 8.2 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Феде-
рации собственнику взамен изымаемого жилого помещения возмещение либо с его согласия другое 
жилое помещение на основании соглашения об изъятии недвижимости для муниципальных нужд.

2.8. Обеспечить государственную регистрацию права собственности муниципального образова-
ния городской округ Самара на изымаемый земельный участок и жилое помещение в Управлении Фе-
деральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Самарской области и 
внести сведения об указанной недвижимости в реестр муниципального имущества городского окру-
га Самара.

3. Департаменту информационной политики и взаимодействия со средствами массовой информа-
ции Аппарата Администрации городского округа Самара в течение 10 (десяти) дней со дня принятия 
настоящего постановления разместить его на сайте Администрации городского округа Самара в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и действует в течение 3 (трех) лет, 
за исключением пункта 1 настоящего постановления, который действует 2 (два) года.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Самарская Газета».
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городско-

го округа Самара Морозова Д.В. 

Глава городского округа И.Н.Носков



2 №234 (8125) • ЧЕТВЕРГ 27 НОЯБРЯ 2025 • Самарская газета

Официальное опубликование

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.11.2025 № 1277

Об изъятии для муниципальных нужд земельного участка 
и жилых помещений расположенного на нем 

многоквартирного дома

На основании распоряжения первого заместителя главы городского округа Самара от 02.12.2020 № 
3705 «О признании многоквартирного дома, расположенного на территории Промышленного внутри-
городского района городского округа Самара, аварийным и подлежащим сносу», руководствуясь ста-
тьями 11.10, 49, 56.2, 56.3, 56.6-56.11 Земельного кодекса Российской Федерации, статьями 239.2 и 279 
Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, 
постановляю:

1. Утвердить схему расположения земельного участка площадью 656 кв.м, государственная соб-
ственность на который не разграничена, который предстоит образовать, относящегося по категории к 
землям населенных пунктов, в пределах зоны застройки малоэтажными жилыми домами (Ж-2) по Карте 
градостроительного зонирования городского округа Самара Правил землепользования и застройки 
городского округа Самара, утвержденных постановлением Самарской Городской Думы от 26.04.2001 
№ 61, расположенного по адресу: г. Самара, Стационарный пер., д. 5 на территории кадастрового квар-
тала № 63:01:0735002, согласно приложению.

1.1. Изъять для муниципальных нужд земельный участок, указанный в пункте 1 настоящего поста-
новления, занимаемый многоквартирным домом, признанным аварийным и подлежащим сносу, на-
ходящимся по адресу: Российская Федерация, Самарская область, г. Самара, Промышленный р-н, пер. 
Стационарный, д. 5.

1.2. Изъять расположенные в многоквартирном доме с кадастровым номером 63:01:0735002:658 по 
адресу: Российская Федерация, Самарская область, г. Самара, Промышленный р-н, пер. Стационарный, 
д. 5 жилые помещения у правообладателей:

квартиру № 1, общей площадью 16 кв.м, имеющую кадастровый номер 63:01:0230003:10254;
квартиру № 3, общей площадью 15,2 кв.м, имеющую кадастровый номер 63:01:0230009:10256;
квартиру № 4, общей площадью 15,2 кв.м, имеющую кадастровый номер 63:01:0735002:714;
квартиру № 8,9,11, общей площадью 44,4 кв.м, имеющую кадастровый номер 63:01:0735002:1134;
комнату № 14, общей площадью 16,2 кв.м, имеющую кадастровый номер 63:01:0230003:11123;
комнату № 16, общей площадью 14,8 кв.м, имеющую кадастровый номер 63:01:0230003:11124;
квартиру № 20,21,23, общей площадью 44,6 кв.м, имеющую кадастровый номер 63:01:0230003:10275;
квартиру № 25,26,27,28,30,32,33,34,35,36, общей площадью 231,8 кв.м, имеющую кадастровый номер 

63:01:0735002:715;
квартиру № 38,39,40,41,42,44,45,46,47,48, общей площадью 232,6 кв.м, имеющую кадастровый номер 

63:01:0735002:716.
2. Департаменту управления имуществом городского округа Самара:

2.1. В течение 10 (десяти) дней со дня принятия настоящего постановления направить его копию:
1) собственникам изымаемого земельного участка и жилых помещений (далее – недвижимость) в по-

рядке, установленном подпунктом 3 пункта 10 статьи 56.6 Земельного кодекса Российской Федерации;
2) в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Са-

марской области.
2.2. Выступить заказчиком кадастровых работ в отношении изымаемого земельного участка, указан-

ного в пункте 1 настоящего постановления.
2.3. Осуществить переговоры с собственниками изымаемой недвижимости относительно условий 

ее изъятия.
2.4. Выступить заказчиком работ по оценке изымаемой недвижимости и размера убытков, причиня-

емых таким изъятием, а при необходимости – оценке недвижимого имущества, представляемого вза-
мен изымаемого. Определить размер возмещения в связи с изъятием недвижимости не позднее чем за 
60 (шестьдесят) дней до направления собственникам проектов соглашений об изъятии.

2.5. Подготовить с учетом требований части 8.2 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федера-
ции проекты соглашений уполномоченного должностного лица с собственниками об изъятии недви-
жимости для муниципальных нужд (далее – соглашения об изъятии недвижимости для муниципальных 
нужд) и направить их сторонам таких соглашений для подписания.

2.6. Подготовить проекты исковых заявлений о принудительном изъятии земельного участка и жи-
лых помещений и направить их в Администрацию городского округа Самара в случае непредставле-
ния собственниками подписанных соглашений об изъятии недвижимости для муниципальных нужд по 
истечении 90 (девяноста) дней со дня получения проекта.

2.7. Предоставить с учетом требований части 8.2 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федера-
ции собственникам взамен изымаемых жилых помещений возмещение либо с их согласия другие жи-
лые помещения на основании соглашений об изъятии недвижимости для муниципальных нужд.

2.8. Обеспечить государственную регистрацию права собственности муниципального образования 
городской округ Самара на изымаемый земельный участок и жилые помещения в Управлении Феде-
ральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Самарской области и вне-
сти сведения об указанной недвижимости в реестр муниципального имущества городского округа Са-
мара.

3. Департаменту информационной политики и взаимодействия со средствами массовой информа-
ции Аппарата Администрации городского округа Самара в течение 10 (десяти) дней со дня принятия 
настоящего постановления разместить его на сайте Администрации городского округа Самара в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и действует в течение 3 (трех) лет, 
за исключением пункта 1 настоящего постановления, который действует 2 (два) года.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Самарская Газета».
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городско-

го округа Самара Морозова Д.В. 

Глава городского округа И.Н.Носков



Самарская газета • №234 (8125) • ЧЕТВЕРГ 27 НОЯБРЯ 2025 3

Официальное опубликование

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.11.2025 № 1281

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа Самара от 
23.09.2024 № 879 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий за счет средств бюджета 
городского округа Самара Самарской области юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям 
– производителям работ, осуществляющим свою деятельность на территории городского 

округа Самара, в целях финансового обеспечения указанным лицам части затрат, связанных с 
выполнением работ по перевозке пассажиров по муниципальным маршрутам, в части затрат 

на модернизацию системы городского электрического транспорта»

В соответствии со статьями 78 и 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом городского 
округа Самара постановляю:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации городского округа Самара от 23.09.2024 № 879 
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий за счет средств бюджета городского округа Самара 
Самарской области юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) 
учреждениям), индивидуальным предпринимателям – производителям работ, осуществляющим свою де-
ятельность на территории городского округа Самара, в целях финансового обеспечения указанным лицам 
части затрат, связанных с выполнением работ по перевозке пассажиров по муниципальным маршрутам, в 
части затрат на модернизацию системы городского электрического транспорта» следующие изменения:

1.1. В пункте 1.1:
1.1.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«1.1. Настоящий Порядок устанавливает механизм предоставления субсидий за счет средств бюджета го-

родского округа Самара Самарской области юридическим лицам (за исключением субсидий государствен-
ным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям – производителям работ, осу-
ществляющим свою деятельность на территории городского округа Самара, в целях финансового обеспе-
чения указанным лицам части затрат, связанных с выполнением работ по перевозке пассажиров по муни-
ципальным маршрутам, в части затрат на модернизацию системы городского электрического транспорта, 
а также возмещения указанных затрат в части затрат на разработку проектной документации на проведе-
ние капитального ремонта кабельных линий городского электрического транспорта и (или) на разработ-
ку проектной документации на проведение капитального ремонта инфраструктуры городского электри-
ческого транспорта (трамваев) и (или) на разработку проектной документации на проведение капитально-
го ремонта контактной сети городского электрического транспорта, понесенных в 2025 году (далее – суб-
сидии).».

1.1.2. Абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«разработка проектной документации и (или) проведение капитального ремонта инфраструктуры го-

родского электрического транспорта (трамваев);».
1.1.3. Абзац десятый изложить в следующей редакции:
«разработка проектной документации и (или) проведение капитального ремонта контактной сети го-

родского электрического транспорта.».
1.1.4. Дополнить абзацем следующего содержания:
«В 2025 году к направлениям затрат, на возмещение которых предоставляются субсидии, относятся раз-

работка проектной документации на проведение капитального ремонта кабельных линий городского 
электрического транспорта и (или) разработка проектной документации на проведение капитального ре-
монта инфраструктуры городского электрического транспорта (трамваев) и (или) разработка проектной 
документации на проведение капитального ремонта контактной сети городского электрического транс-
порта.».

1.2. В пункте 2.4:
1.2.1. Абзац первый после слов «финансового года» дополнить словами «, а в 2025 году не позднее 30 но-

ября текущего финансового года»;
1.2.2. Абзац третий после слов «финансового года» дополнить словами «, а в 2025 году не позднее 30 но-

ября текущего финансового года»;
1.3. Подпункт 1 пункта 2.6 изложить в следующей редакции:
«1) наличие у участника отбора получателей субсидий планируемых расходов (затрат) на модернизацию 

системы городского электрического транспорта, указанных в пункте 1.1 настоящего Порядка, в связи с вы-
полнением работ по перевозке пассажиров по муниципальным маршрутам либо понесенных в 2025 году 
затрат на разработку проектной документации на проведение капитального ремонта кабельных линий го-
родского электрического транспорта и (или) на разработку проектной документации на проведение капи-
тального ремонта инфраструктуры городского электрического транспорта (трамваев) и (или) на разработ-
ку проектной документации на проведение капитального ремонта контактной сети городского электриче-
ского транспорта;».

1.4. В пункте 2.7:
1.4.1. Абзацы второй и десятый дополнить словами «(в случае предоставления субсидий на финансовое 

обеспечение затрат)»;
1.4.2. Абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«7) копии договоров (контрактов) на выполнение работ, оказание услуг на проведение мероприятий по 

модернизации системы городского электрического транспорта, в том числе договоры поставки и (или) до-
говоры финансовой аренды (лизинга) трамвайных вагонов с графиком погашения лизинговых платежей, 
и (или) на проведение капитального ремонта трамвайных вагонов, и (или) на разработку проектной доку-
ментации и (или) проведение капитального ремонта кабельных линий городского электрического транс-
порта, и (или) на разработку проектной документации и (или) проведение капитального ремонта инфра-
структуры городского электрического транспорта (трамваев), и (или) проведение ремонта трамвайных пу-
тей на пересечении с автомобильными дорогами, и (или) на разработку проектной документации и (или) 
проведение капитального ремонта контактной сети городского электрического транспорта.».

1.4.3. Абзацы тринадцатый и четырнадцатый дополнить словами «(в случае предоставления субсидий на 
финансовое обеспечение затрат)»;

1.4.4. Дополнить абзацем следующего содержания:
«13) документы, подтверждающие понесенные в 2025 году затраты, соответствующие требованиям, 

предусмотренным пунктом 1.1 настоящего Порядка (в случае предоставления субсидий в целях возмеще-
ния понесенных в 2025 году затрат).».

1.5. В абзаце первом пункта 2.15 слова «15 (пятнадцати)» заменить словами «10 (десяти)».
1.6. В пункте 2.16 слова «10 (десяти) рабочих дней» заменить словами «10 (десяти) календарных дней».
1.7. Абзацы третий и четвертый пункта 3.2 дополнить словами «(в случае предоставления субсидий на 

финансовое обеспечение затрат)».
1.8. В пункте 3.4:
1.8.1. В абзацах первом и втором слова «3 (трех) рабочих дней» заменить словами «1 (одного) рабочего 

дня».
1.8.2. В абзаце третьем слова «2 (двух) рабочих дней» заменить словами «1 (одного) рабочего дня».
1.9. В пункте 3.13:
1.9.1. Абзацы седьмой и восьмой исключить.
1.9.2. Абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:
«протяженность (количество погонных метров одиночного пути) трамвайных путей, на которых выпол-

нен ремонт;
протяженность контактной сети городского электрического транспорта, прошедшей капитальный ре-

монт.».
1.10. В пункте 3.14.4:
1.10.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«3.14.4. В случае предоставления субсидий в целях финансового обеспечения проведения капитального 

ремонта трамвайных вагонов, и (или) разработки проектной документации и (или) проведения капиталь-
ного ремонта кабельных линий городского электрического транспорта, и (или) разработки проектной до-
кументации и (или) проведения капитального ремонта инфраструктуры городского электрического транс-
порта (трамваев), и (или) проведения ремонта трамвайных путей на пересечении с автомобильными доро-
гами, и (или) разработки проектной документации и (или) проведения капитального ремонта контактной 
сети городского электрического транспорта субсидии перечисляются:».

1.10.2. Абзац второй изложить в следующей редакции:
«1) в течение 10 (десяти) календарных дней со дня подписания получателем субсидий соглашения о пре-

доставлении субсидий в системе «Электронный бюджет» Департаментом транспорта в размере аванса, 
предусмотренного договорами на проведение капитального ремонта трамвайных вагонов, и (или) на раз-
работку проектной документации и (или) проведение капитального ремонта кабельных линий городского 

электрического транспорта, и (или) на разработку проектной документации и (или) проведение капиталь-
ного ремонта инфраструктуры городского электрического транспорта (трамваев), и (или) на проведение 
ремонта трамвайных путей на пересечении с автомобильными дорогами, и (или) на разработку проект-
ной документации и (или) проведение капитального ремонта контактной сети городского электрическо-
го транспорта, но не более 30 % от размера субсидий, предусмотренных соглашением о предоставлении 
субсидий;».

1.11. Пункт 3.14 дополнить пунктом 3.14.5 следующего содержания:
«3.14.5. В случае возмещения затрат, понесенных в 2025 году, субсидии перечисляются Департаментом 

транспорта не позднее 10 (десятого) календарного дня, следующего за днем размещения на едином порта-
ле протокола подведения итогов отбора получателей субсидий.». 

1.12. В пункте 4.1:
1.12.1. В абзаце первом слова «Получатель субсидий» заменить словами «При предоставлении субсидий 

на финансовое обеспечение затрат получатель субсидий».
1.12.2. Абзац четвертый изложить в новой редакции:
«платежные поручения по договорам на проведение капитального ремонта трамвайных вагонов, и (или) 

на разработку проектной документации и (или) проведение капитального ремонта кабельных линий го-
родского электрического транспорта, и (или) на разработку проектной документации и (или) проведение 
капитального ремонта инфраструктуры городского электрического транспорта (трамваев), и (или) на про-
ведение ремонта трамвайных путей на пересечении с автомобильными дорогами, и (или) на разработку 
проектной документации и (или) проведение капитального ремонта контактной сети городского электри-
ческого транспорта, не позднее 10 (десятого) числа месяца, следующего за месяцем, в котором осущест-
влялось перечисление оставшейся части субсидий в соответствии с подпунктом 2 пункта 3.14.4 настояще-
го Порядка.».

2. Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению к настоящему постанов-
лению.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы город-

ского округа Самара Малыхина М.М.

Глава городского округа И.Н.Носков

	 ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации

городского округа Самара
от 25.11.2025 № 1281

	 ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку предоставления субсидий
за счет средств бюджета городского 

округа Самара Самарской области 
юридическим лицам (за исключением 

субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям - производителям 

работ, осуществляющим свою деятельность 
на территории городского округа Самара, 

в целях финансового обеспечения 
указанным лицам части затрат, связанных

 с выполнением работ по перевозке 
пассажиров по муниципальным маршрутам, 

в части затрат на модернизацию системы 
городского электрического транспорта

Расчет размера субсидий

№ 
п/п Наименование направления расходов Потребность в финан-

сировании (тыс. руб.)*

1.
Приобретение трамвайных вагонов для обеспечения организации регу-
лярных перевозок по муниципальным маршрутам, в том числе по кон-
тракту (договору) финансовой аренды (лизинга)

2. Проведение капитального ремонта трамвайных вагонов

3. Разработка проектной документации и (или) проведение капитального 
ремонта кабельных линий городского электрического транспорта

4.
Разработка проектной документации и (или) проведение капитального 
ремонта инфраструктуры городского электрического транспорта (трам-
ваев)

5. Проведение ремонта трамвайных путей на пересечении с автомобиль-
ными дорогами

6. Разработка проектной документации и (или) проведение капитального 
ремонта контактной сети городского электрического транспорта

7. Итого* ∑ = п. 1 + п. 2 + п. 3 + п. 4 + п. 5 + п. 6 

* потребность в финансировании всех направлений расходов не может превышать объема финансиро-
вания, установленного в муниципальной программе городского округа Самара «Развитие городского пас-
сажирского транспорта в городском округе Самара» на 2021 - 2025 годы, утвержденной постановлением 
Администрации городского округа Самара от 24.12.2020 № 1009, на соответствующий финансовый год по 
мероприятию «Предоставление субсидий в целях финансового обеспечения затрат, связанных с выполне-
нием работ по перевозке пассажиров по муниципальным маршрутам, в части затрат на модернизацию го-
родского электрического транспорта».

 Первый заместитель 
главы городского округа М.М.Малыхин

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.11.2025 № 1282

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Самара «Развитие 
городского пассажирского транспорта в городском 

округе Самара» на 2021 - 2025 годы, утвержденную постановлением 
Администрации городского округа Самара 

от 24.12.2020 № 1009

В соответствии с постановлением Администрации городского округа Самара от 12.10.2015 № 1126 «Об 
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ город-
ского округа Самара» постановляю:

1. Внести в муниципальную программу городского округа Самара «Развитие городского пассажирского 
транспорта в городском округе Самара» на 2021 - 2025 годы, утвержденную постановлением Администра-
ции городского округа Самара от 24.12.2020 № 1009 (далее – Программа), следующие изменения:

1.1. Абзацы первый - восемнадцатый раздела «Объемы бюджетных ассигнований Программы» паспорта 
Программы изложить в следующей редакции:

«общий объем финансирования – 24 068 497,5 тыс. руб., в том числе:
в 2021 году – 2 001 895,7 тыс. руб.;
в 2022 году – 2 869 459,8 тыс. руб.;
в 2023 году – 3 001 529,1 тыс. руб.;
в 2024 году – 7 448 003,3 тыс. руб.;
в 2025 году – 8 747 609,6 тыс. руб.;



4 №234 (8125) • ЧЕТВЕРГ 27 НОЯБРЯ 2025 • Самарская газета

Официальное опубликование

из них за счет средств бюджета городского округа Самара – 10 172 864,9 тыс. руб., в том числе:
в 2021 году – 865 868,9 тыс. руб.;
в 2022 году – 949 146,3 тыс. руб.;
в 2023 году – 1 518 606,7 тыс. руб.;
в 2024 году – 3 144 219,7 тыс. руб.;
в 2025 году – 3 695 023,3 тыс. руб.;
из них за счет средств вышестоящих бюджетов – 13 895 632,6 тыс. руб., в том числе:
в 2021 году – 1 136 026,8 тыс. руб.;
в 2022 году – 1 920 313,5 тыс. руб.;
в 2023 году – 1 482 922,4 тыс. руб.;
в 2024 году – 4 303 783,6 тыс. руб.;
в 2025 году – 5 052 586,3 тыс. руб.».
1.2. Абзацы второй - девятнадцатый раздела «Обоснование ресурсного обеспечения Программы» Про-

граммы изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования Программы – 24 068 497,5 тыс. руб., в том числе:
в 2021 году – 2 001 895,7 тыс. руб.;
в 2022 году – 2 869 459,8 тыс. руб.;
в 2023 году – 3 001 529,1 тыс. руб.;
в 2024 году – 7 448 003,3 тыс. руб.;
в 2025 году – 8 747 609,6 тыс. руб.;
из них за счет средств бюджета городского округа Самара – 10 172 864,9 тыс. руб., в том числе:
в 2021 году – 865 868,9 тыс. руб.;
в 2022 году – 949 146,3 тыс. руб.;
в 2023 году – 1 518 606,7 тыс. руб.;
в 2024 году – 3 144 219,7 тыс. руб.;
в 2025 году – 3 695 023,3 тыс. руб.;
из них за счет средств вышестоящих бюджетов – 13 895 632,6 тыс. руб., в том числе:
в 2021 году – 1 136 026,8 тыс. руб.;
в 2022 году – 1 920 313,5 тыс. руб.;
в 2023 году – 1 482 922,4 тыс. руб.;
в 2024 году – 4 303 783,6 тыс. руб.;
в 2025 году – 5 052 586,3 тыс. руб.».
1.3. В приложении № 1 к Программе:
1) пункт 1.9 изложить в следующей редакции:

1.9.

Предоставление субсидий в це-
лях финансового обеспечения 
затрат, связанных с выполнени-
ем работ по перевозке пассажи-
ров по муниципальным марш-
рутам, в части затрат на модер-
низацию системы городского 
электрического транспорта

ДТ

20
24

 –
 2

02
5

0,
0

0,
0

0,
0

2 
00

0 
00

0,
0

1 
87

8 
95

1,
9

3 
87

8 
95

1,
9

Удовлетворение потреб-
ности населения в обеспе-
чении безопасности и ком-
фортности инфраструкту-
ры городского наземного 
электрического транспор-
та (трамваев)

В том числе за счет средств вышестоящих бюдже-
тов 0,

0

0,
0

0,
0

2 
00

0 
00

0,
0

1 
87

8 
95

1,
9

3 
87

8 
95

1,
9

В том числе за счет средств бюджета городского 
округа Самара 0,

0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

2) строки «Всего по разделу 1:», «В том числе за счет средств вышестоящих бюджетов» изложить в следу-
ющей редакции:

Всего по 
разде-
лу 1:

2021 – 
2025

52
5 

81
9,

8

74
7 

18
6,

2

75
8 

98
7,

5

3 
02

0 
03

2 
,9

2 
49

4 
28

0,
4

7 
54

6 
30

6,
8

В том числе за счет 
средств вышестоя-
щих бюджетов 52

0 
54

9,
7

73
9 

35
5,

8

65
6 

26
5,

6

2 
54

8 
11

7,
9

2 
09

4 
07

2,
4

6 
55

8 
36

1,
4

3) строки «Итого по Программе:», «В том числе за счет средств вышестоящих бюджетов» изложить в сле-
дующей редакции:

Итого по Программе:

2 
00

1 
89

5,
7

2 
86

9 
45

9,
8

3 
00

1 
52

9,
1

7 
44

8 
00

3,
3

8 
74

7 
60

9,
6

24
 0

68
 4

97
,5

В том числе за счет средств вышестоящих бюджетов

1 
13

6 
02

6,
8

1 
92

0 
31

3,
5

1 
48

2 
92

2,
4

4 
30

3 
78

3,
6

5 
05

2 
58

6,
3

13
 8

95
 6

32
,6

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководителя Департамента 

транспорта Администрации городского округа Самара Чичева В.Е.

Глава городского округа И.Н.Носков

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА
Решение Думы городского округа Самара №33 от 26.11.2025 г. «О внесении изме-

нений в Решение Думы городского округа Самара от 24 декабря 2024 года № 454 «О 
бюджете городского округа Самара Самарской области на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов»» опубликовано на сайте «Самарской газеты» 26.11.2025 
г. в разделе «Официальное опубликование» - sgpress.ru/news/519787.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.11.2025 № 1278

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства в городском округе Самара 

В соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Законом Самарской 
области от 29.12.2014 № 134-ГД «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправ-
ления и органами государственной власти Самарской области в сферах градостроительной деятельности 
и рекламы на территории Самарской области», Административным регламентом предоставления муници-
пальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства в городском округе Самара», утверж-
денным постановлением Администрации городского округа Самара от 01.12.2023 № 1297, на основании за-
ключения о результатах общественных обсуждений от 13.10.2025, при наличии рекомендаций Комиссии 
по подготовке проекта правил землепользования и застройки при Главе городского округа Самара (заклю-
чение от 31.10.2025 № КС-8-0-1) постановляю:

1. Предоставить Туктарову Р.Р. разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке площадью 397 
кв.м с кадастровым номером 63:01:0248046:1095, расположенном по адресу: Самарская область, г. Самара, 
Кировский район, пос. Зубчаниновка, ул. Сокская, участок № 2А, – «для индивидуального жилищного стро-
ительства» с минимальным отступом от границ земельного участка – 2 м.

2. Департаменту информационной политики и взаимодействия со средствами массовой информации 
Аппарата Администрации городского округа Самара в течение 10 (десяти) дней со дня принятия настояще-
го постановления обеспечить:

а) размещение настоящего постановления в сети Интернет на сайте Администрации городского окру-
га Самара;

б) опубликование в газете «Самарская Газета».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского 

округа Самара Морозова Д.В.

Глава городского округа И.Н.Носков

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.11.2025 № 1280

Об отказе в предоставлении разрешения на условно разрешенный
вид использования земельного участка в городском округе Самара

В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Законом Самарской 
области от 29.12.2014 № 134-ГД «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправ-
ления и органами государственной власти Самарской области в сферах градостроительной деятельно-
сти и рекламы на территории Самарской области», Правилами землепользования и застройки городского 
округа Самара, утвержденными постановлением Самарской Городской Думы от 26.04.2001 № 61, подпун-
ктом 3 пункта 2.9.2 Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предостав-
ление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капи-
тального строительства», утвержденного постановлением Администрации городского округа Самара от 
01.12.2023 № 1296, на основании заключения о результатах общественных обсуждений от 10.10.2025, на ос-
новании рекомендаций Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки при Главе 
городского округа Самара (заключение от 31.10.2025 № КС-8-0-1) постановляю:

1. Отказать Конновой Е.Э. в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка площадью 676 кв.м 

с кадастровым номером 63:01:0405003:2159, расположенного по адресу: Самарская область, г. Сама-
ра, Куйбышевский район, СНТ «Песчаная Глинка», Девятая просека, участок 155, – «для индивидуального 
жилищного строительства» на основании рекомендаций Комиссии по подготовке проекта правил земле-
пользования и застройки при Главе городского округа Самара об отказе в предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельного участка с учетом заключения о результатах обще-
ственных обсуждений по вопросу предоставления разрешения на условно разрешенный вид использова-
ния земельного участка в связи с тем, что Генеральным планом городского округа Самара указанная терри-
тория предусмотрена под садоводство, огородничество и для дальнейшего развития города индивидуаль-
ное жилищное строительство на указанной территории нецелесообразно.

2. Департаменту информационной политики и взаимодействия со средствами массовой информации 
Аппарата Администрации городского округа Самара в течение 10 (десяти) дней со дня принятия настояще-
го постановления обеспечить:

а) размещение настоящего постановления в сети Интернет на сайте Администрации городского окру-
га Самара;

б) опубликование в газете «Самарская Газета».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского 

округа Самара Морозова Д.В.

Глава городского округа И.Н.Носков

Кадастровым инженером Козлаковым 
Александром Игоревичем, 446436, Россия, 
Самарская обл., г. Кинель, ул. 50 лет Октя-
бря, офис 61, e-mail: 163zemla@mail.ru, тел. 
8-902-742-73-72, номер регистрации в Го-
сударственном реестре лиц, осуществля-
ющих кадастровую деятельность, 14961, 
в отношении земельного участка с када-
стровым номером 63:01:0101003:543, рас-
положенного по адресу Самарская обл., г. 
Самара, Железнодорожный район, ул. Ар-
цыбушевская, д. 5, ГСК 137, гараж 7, выпол-
няются кадастровые работы по уточне-
нию местоположения границы земельно-
го участка. 

Заказчиком кадастровых работ является 
гр. Артемова Елизавета Вячеславовна, про-

живающая по адресу Самарская обл., г. Са-
мара, ул. Хасановская, д. 37, кв. 33.

Собрание заинтересованных лиц по по-
воду согласования местоположения грани-
цы состоится по адресу Самарская обл., г. Са-
мара, Железнодорожный район, ул. Арцы-
бушевская, д. 5, ГСК 137, гараж 7 29.12.2025 
г. в 10:00. 

С проектом межевого плана земельного 
участка можно ознакомиться по адресу Са-
марская обл., г. Кинель, улица 50 лет Октя-
бря, 69, 3 этаж, офис 10. Возражения по про-
екту межевого плана и требования о прове-
дении согласования местоположения гра-
ниц земельных участков на местности при-
нимаются с 27.11.2025 г. по 28.12.2025 г. 
по адресу 446430, Россия, Самарская обл., 

г. Кинель, улица 50 лет Октября, 69, 3 этаж, 
офис 10.

Смежные земельные участки, с правооб-
ладателями которых требуется согласовать 
местоположение границы: все смежные зе-
мельные участки, имеющие общие границы 
с уточняемым земельном участком с када-
стровым номером 63:01:0101003:543 с севе-
ра, востока, юга и запада, расположенные в 
кадастровом квартале 63:01:0101003.

При проведении согласования место-
положения границ при себе необходимо 
иметь документ, удостоверяющий личность, 
а также документы о правах на земельный 
участок (часть12 статьи 39, часть 2 статьи 
40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. 
№221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Реклама

Кадастровым инженером Чирковым 
Денисом Викторовичем, тел. 8-937-181-
70-80, номер квалификационного аттеста-
та кадастрового инженера 63-11-295, по-
чтовый адрес 443045, г. Самара, ул. Авро-
ры, д. 191, оф. 10 (ООО «Волжанка-ГЕО»), 
e-mail: denis_chirkov@bk.ru, в отноше-
нии земельного участка, расположенно-
го по адресу Самарская обл., г. Самара, 
р-н Куйбышевский, Кряжский массив, ли-
ния 8, участок 27, выполняются кадастро-
вые работы по уточнению местополо-
жения границы и (или) площади земель-
ного участка с кадастровым номером 
63:01:0415006:527. 

Заказчиком кадастровых работ явля-
ется Латышева Клавдия Алексеевна, про-

живающая по адресу: Россия, Самарская 
обл., г. Самара, ул. Зеленая, д. 12, кв. 8, тел. 
8-932-439-42-79. 

Собрание заинтересованных лиц 
по поводу согласования местополо-
жения границ состоится по адресу Са-
марская обл., г. Самара, р-н Куйбышев-
ский, Кряжский массив, линия 8, участок 
27 29.12.2025 г. в 10:00. Ознакомить-
ся с проектом межевого плана земель-
ного участка, выразить свои возражения 
и требования о проведении согласова-
ния местоположения границ земельно-
го участка на местности можно по адресу 
443045, г. Самара, ул. Авроры, д. 191, оф. 10 
(ООО «Волжанка-ГЕО») с 27.11.2025 г. по 
28.12.2025 г. 

Смежные земельные участки, с право-
обладателями которых требуется согласо-
вание местоположения границ земельно-
го участка: смежный земельный участок, 
расположенный по адресу Самарская обл., 
г Самара, Куйбышевский район, Кряжский 
массив, линия 8, участок 25; смежные зе-
мельные участки, расположенные в када-
стровом квартале 63:01:0415006. 

При проведении согласования место-
положения границ при себе иметь доку-
мент, удостоверяющий личность, а также 
документы о правах на земельный уча-
сток. В случае отсутствия заинтересован-
ных лиц или их законных представителей 
границы земельного участка будут счи-
таться согласованными. 

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Реклама

Кадастровым инженером Бобы-
левым Андреем Владимировичем, 
443081, Самарская обл., г. Самара, 
ул. Советской Армии, д. 181, корп. 
6А, кв. 2, e-mail: andrey230981@
yandex.ru, тел. 8-939-755-24-39, ква-
лификационный аттестат кадастро-
вого инженера №63-11-296, в от-
ношении земельного участка, рас-
положенного по адресу Самарская 
обл., г. Самара, Советский район, 
Средний проезд, б/н, гараж №11, 
выполняются работы по уточнению 
границ земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ 
является Федосеев Александр Сер-
геевич, Самарская обл., г. Самара, ул. 

Мориса Тореза, д. 101А, кв. 197, тел. 
8-904-744-31-00.

Собрание заинтересованных лиц 
по поводу согласования местопо-
ложения границ состоится 29 дека-
бря 2025 г. в 10:00 по адресу Самар-
ская обл., г. Самара, Советский рай-
он, Средний проезд, б/н, гараж №11. 

С проектом межевого плана зе-
мельного участка можно ознако-
миться по адресу 443081, Самар-
ская обл., г. Самара, ул. Советской 
Армии, д. 181, корп. 6А, кв.2. Возра-
жения по проекту межевого пла-
на и требования о проведении со-
гласования местоположения гра-
ниц земельного участка на местно-

сти принимаются в течение 30 дней 
по адресу 443081, Самарская обл., г. 
Самара, ул. Советской Армии, д. 181, 
корп. 6А, кв. 2. 

Смежные земельные участки, с 
правообладателями которых требу-
ется согласовать местоположение 
границ: все смежные, расположен-
ные с земельным участком: Самар-
ская обл. г. Самара, Советский рай-
он, Средний проезд, б/н, гараж №11. 

При проведении согласования 
местоположения границ при себе 
иметь документ, удостоверяющий 
личность, и документы, удостове-
ряющие право на земельный уча-
сток.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Реклама



Самарская газета • №234 (8125) • ЧЕТВЕРГ 27 НОЯБРЯ 2025 5

Официальное опубликование



6 №234 (8125) • ЧЕТВЕРГ 27 НОЯБРЯ 2025 • Самарская газета

Официальное опубликование



Самарская газета • №234 (8125) • ЧЕТВЕРГ 27 НОЯБРЯ 2025 7

Официальное опубликование



8 №234 (8125) • ЧЕТВЕРГ 27 НОЯБРЯ 2025 • Самарская газета

Официальное опубликование

УЧРЕДИТЕЛЬ - Администрация городского округа Самара.
АДРЕС УЧРЕДИТЕЛЯ: 443010, Самарская область, г. Самара,  
ул. Куйбышева, 137.

Газета зарегистрирована Поволжским региональным управлением 
регистрации и контроля за соблюдением законодательства РФ 
о средствах массовой информации Государственного комитета 
Российской Федерации по печати. Регистрационный номер С 0481 
от 7 декабря 1998 г.

ТИРАЖ 300 экз. Распространяется бесплатно. |16+|
Время подписания в печать: по графику - 19:00, 
фактическое - 19:00, 26.11.2025 г. 
Дата выхода в свет 27.11.2025 г. 
Отпечатано в Самарском филиале ООО «Типография 
КомПресс-Москва» (443082, Самарская область,  
г. Самара, улица Клиническая, 257). Заказ №2202.

Мнение редакции может не совпадать с мнением авторов 
публикаций. Материалы с пометкой «Реклама» публикуются  
на коммерческой основе. Редакция не несет ответственности  
за достоверность информации, содержащейся в рекламных 
объявлениях и материалах.

Электронная версия газеты 
sgpress.ru 

№234
(8125)

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА «САМАРСКАЯ ГАЗЕТА»
Руководитель учреждения - Трескин П.А.
Главный редактор - Лавров Д.Н.

АДРЕС РЕДАКЦИИ, ИЗДАТЕЛЯ:  
443020, Самарская область, г. Самара,  
ул. Галактионовская, 39.  
E-mail: info@sgpress.ru. 
Телефон 8 (846) 979-75-80 (приемная).


	sgaz_271125_01
	sgaz_271125_02
	sgaz_271125_03
	sgaz_271125_04
	sgaz_271125_05
	sgaz_271125_06
	sgaz_271125_07
	sgaz_271125_08

